РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от «25» февраля 2016г. № 70
г. Железногорск - Илимский

«О реализации прав ребенка на
получение дошкольного образования
в Нижнеилимском районе в возрасте
от 2-3 лет и нормативно-правовое
обеспечение платы за пребывание в
дошкольных образовательных учреждениях
Нижнеилимского района»

Заслушав информацию начальника Департамента образования администрации Нижнеилимского муниципального района Перминовой Т. В. о реализации прав ребенка на получение дошкольного образования в Нижнеилимском районе в возрасте от 2-3 лет и нормативно-правовое обеспечение платы за пребывание в дошкольных образовательных учреждениях Нижнеилимского района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:

Информацию о реализации прав ребенка на получение дошкольного образования в Нижнеилимском районе в возрасте от 2-3 лет и нормативно-правовое обеспечение платы за пребывание в дошкольных образовательных учреждениях Нижнеилимского района принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Нижнеилимского муниципального района            		                     С.А.Перфильева

Приложение
к решению Думы
Нижнеилимского
муниципального района
от «25» февраля 2016 г. № 70

О реализации прав ребенка на получение дошкольного образования в Нижнеилимском районе в возрасте от 2-3 лет. Нормативно-правовое обеспечение платы за ДОУ.

Обеспечение доступности дошкольного образования для всех слоев населения является одним из приоритетных направлений развития муниципальной системы дошкольной образования в Нижнеилимском районе.
Получение дошкольного образования в образовательных организациях может начинаться по достижении детьми возраста двух месяцев. Получение начального общего образования в образовательных организациях начинается по достижении детьми возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет (ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»).
Для обеспечения дошкольного образования в 2015 году в Нижнеилимском районе функционировало 31 образовательных учреждений, в числе которых:
– 23 муниципальных дошкольных образовательных учреждений;
– 8 муниципальных общеобразовательных учреждений, имеющих в своей структуре 8 дошкольных групп в режиме полного дня  и одна группа в режиме кратковременного пребывания (МОУ «Коршуновская СОШ» - 1 группа, МОУ «Видимская СОШ» - 1 группа, МОУ «Соцгородокская СОШ» - 1 группа, «Дальнинская СОШ» - 2 группы, «Игирменская СОШ» - 1 группа, «Брусничная СОШ» - 1 группа, «Заморская СОШ» - 1 группа; МОУ «Семигорская СОШ» - 1 группа кратковременного пребывания).

Количество образовательных учреждений, обеспечивающих дошкольное образование в Нижнеилимском районе

	На 01.01.2014г.
	На 01.01.2015г.
	На 01.01.2016г.

	Количество ОУ
	30
	30
	31

	Количество МДОУ
	24
	25
	23

	Негосударственное ДОУ
	0
	0
	0

	Количество СОШ/в них дошкольных групп
	5 СОШ/6групп
	5 СОШ/6групп
	8 СОШ/8 групп в режиме полного дня и 1 группа в режиме кратковременного пребывания

	НШДС
	1
	1
	0

Всего в Нижнеилимском районе зарегистрировано   детей
Детское население  района на 1 января

	На 01.01.2014г.
	На 01.01.2015 г.
	На 01.01.2016 г.

	Дети дошкольного возраста
	4765

	4630

	4487

   Детское население в возрасте от 0 до 7 лет в районе в сравнении с прошлым годом
уменьшилось на 143 ребенка.
Детское население в Нижнеилимском районе в возрасте от 2 до 3 лет составляет 659 детей (675 детей в прошлом году).
На 01.01.2016 г. дошкольным образованием охвачено в возрасте от 2 до 3 лет 579 детей.

Услугами дошкольного образования на 01.01.2016 г. охвачено 2972 ребенка, что составляет 75 % от общего количества  детей в возрасте от 1 года до 8 лет.
Количество детей состоящих на регистрационном учете для определения в дошкольное образовательное учреждение на 01.01.2016 года составляет 605 детей в возрасте от рождения до 3  лет. В основном это дети до 1,6 лет.

Численность детей дошкольного возраста, состоящих на регистрационном учете для определения в ДОУ
	Возраст детей
	от 0 до 1 года
	от 1 года до 1,6
	от 1,6 лет до 2 лет
	от 2 лет до 3 лет

	Количество детей
	240
	162
	134
	69

Нормативно-правовое обеспечение платы за ДОУ.

С 1 сентября 2013 года вступил в силу Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». В соответствии с п.2 статьи 65 настоящего закона за присмотр и уход за ребенком учредитель организации, осуществляющий образовательную деятельность, вправе устанавливать плату, взимаемую с родителей (законных представителей) (далее – родительская плата), и ее размер, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. В соответствии с методическими рекомендациями Министерства образования РФ в родительскую плату включены затраты, используемые на присмотр и уход (на питание, средства личной гигиены и хозяйственные нужды).
Размер оплаты определен в соответствии с рекомендованным суточным набором продуктов, приведенным в приложении 10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования  к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях», в соответствии со средними ценами на товары в районе в целях полноценного питания детей в дошкольных образовательных учреждениях.
Постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района от 21.10.2014 г. № 1690 установлено, что с 1 ноября 2014 года взимаемая плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, составляет:
- в группах для детей в возрасте от 1 года до 3 лет – 100 рублей в день;
- в группах для детей в возрасте от 3 до 7 лет – 119 рублей в день.
Также  установлено (согласно Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» п.3 статьи 65), что за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается.
В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 67 Устава Иркутской области Постановлением № 498-пп от 30.09.2015 г.  установлен максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Иркутской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования. По Нижнеилимскому району – максимальный размер родительской платы в день на одного ребенка (в рублях) по показателям составляет:
для детей с трех до семи  лет – 119 рублей;
для  детей до трех лет – 100 рублей.

Согласно Постановления № 1928 от 26.01.2013 г. «Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Нижнеилимского муниципального района»,
Постановления № 95 от 23.01.2015 г. «О внесении изменений в Положение, утвержденное постановлением администрации Нижнеилимского муниципального района  № 1928 от 26.1.2013 г. «Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Нижнеилимского муниципального района» п. 2.1. плата за присмотр и уход за детьми за один день пребывания в МДОУ включает в себя затраты на организацию питания, хозяйственно-бытовое обслуживание, обеспечение соблюдения ребенком личной гигиены и режима дня.
В комплекс мер по организации хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения детьми личной гигиены и режима дня могут включаться расходы на:
- приобретение средств личной гигиены детей;
- приобретение чистящих и моющих средств;
- приобретение мягкого инвентаря;
- приобретение посуды;
- иные расходы, если  они направляются на организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей, соблюдения детьми личной гигиены и режима дня.

Начальник
Департамента образования                                                Т.В. Перминова